

**यू0पी0 नीट पी0जी0-2024 के अन्तर्गत ऑनलाईन काउंसिलिंग हेतु पंजीकरण के संबंध में आवश्यक सूचना-**

एन0बी0ई0एम0एस, एम0सी0सी0 एवं एन0एम0सी0 नई दिल्ली द्वारा आयोजित बैठक दिनांक 20.09.2024 में दिये गये दिशा-निर्देशों के क्रम में यू0पी0 नीट पी0जी0-2024 की काउंसिलिंग के अन्तर्गत एम0डी0/एम0एस0/डिप्लोमा/डी0एन0बी पाठ्यक्रमों में ऑनलाईन पंजीकरण (Online Registration) की तिथियों निम्नवत् निर्धारित की जाती है-

कसं	विवरण	विवरण	कुल दिवस
1	ऑनलाईन पंजीकरण एवं धरोहर धनराशि जमा करने की तिथि	दिनांक 23 सितम्बर 2024 (मध्याह्न 12:00 बजे) से दिनांक 28 सितम्बर 2024 (अपरान्ह 5:00 बजे) तक	06 दिवस

- नीट पी0जी0-2024 की प्रवेश परीक्षा में सफल घोषित किए गये अभ्यर्थी ही यू0पी0 नीट पी0जी0 2024 की काउंसिलिंग में प्रतिभाग किये जाने हेतु अर्ह है।
- यू0पी0 नीट पी0जी0 काउंसिलिंग-2024 के अन्तर्गत अर्ह अभ्यर्थियों के ऑनलाईन पंजीकरण हेतु पोर्टल केवल एक बार ही खोला जायेगा।
- उक्तानुसार निर्धारित तिथियों में पंजीकृत अभ्यर्थी ही प्रथम चक्र, द्वितीय चक्र, तृतीय चक्र तथा स्ट्रे वैकेन्सी राउण्ड तक की काउंसिलिंग प्रक्रिया में प्रतिभाग किये जाने हेतु अर्ह होंगे। यू0पी0 नीट पी0जी0 2024 हेतु ऑनलाईन पंजीकरण प्रत्येक चक्र हेतु नही खोला जायेगा एवं न ही इस संबंध में प्राप्त प्रार्थना पत्रों पर विचार किया जायेगा।
- यू0पी0 नीट पी0जी0 2024 की काउंसिलिंग हेतु अर्ह अभ्यर्थियों द्वारा वेबसाइट <https://upneet.gov.in> पर लॉगिन कर पंजीकरण शुल्क रू0 3000/- (रू0 तीन हजार मात्र) ऑनलाईन जमा कराते हुये पंजीकरण कराया जाना अनिवार्य है।
- पंजीकरण शुल्क किसी भी दशा मे वापस नही किया जायेगा अर्थात पंजीकरण शुल्क (Non Refundable) है।
- काउंसिलिंग मे प्रतिभाग किये जाने हेतु राजकीय क्षेत्र की (एम0डी0/एम0एस0/डिप्लोमा डी0एन0बी0 पाठ्यक्रमों की) सीटों हेतु रू0 30,000/- (रू0 तीस हजार मात्र) निजी क्षेत्र की (एम0डी0/एम0एस0 पाठ्यक्रमों) की सीटों हेतु रू0 2,00,000/- (रू0 दो लाख मात्र) सिक्योरिटी धनराशि ऑन-लाईन जमा किया जाना अनिवार्य है। सिक्योरिटी धनराशि रू0 2,00,000/- जमा करने पर अभ्यर्थी निजी एवं राजकीय क्षेत्र की सीटों की काउंसिलिंग हेतु अर्ह होगा।
- ऐसे अभ्यर्थी जिनकी सिक्योरिटी धनराशि जमा नही होगी, वह काउंसिलिंग प्रक्रिया में च्वाइस फिलिंग हेतु अर्ह नही होंगे।
- दिव्यांगजन अभ्यर्थियों के दिव्यांगता प्रमाण-पत्र भारत सरकार द्वारा निर्धारित केन्द्रों से जारी प्रारूप पर ही मान्य होंगे।
- अद्यतन सूचनाओं हेतु वेबसाइट [www.dgme.up.gov.in](http://www.dgme.up.gov.in) एवं <https://upneet.gov.in> का निरन्तर अवलोकन करते रहें।

  
कृते महानिदेशक



**OFFICE OF THE DIRECTOR GENERAL, MEDICAL EDUCATION &  
TRAINING, UTTAR PRADESH, 6<sup>th</sup> FLOOR, JAWAHAR BHAWAN,  
LUCKNOW.**

No. ME-3/2024/ 2106

Lucknow: Dated 21 September, 2024

**Important information regarding registration for online  
Counseling UP NEET PG-2024**

In the order of guidelines given in the meeting held on 20.09.2024 by NBEMS, MCC and NMC New Delhi, the dates of online registration (online registration) in MD/MS/Diploma/DNB courses under the counseling of UP NEET PG-2024 are fixed as follows-

S.N	Description	Dates	Total Days
1.	Date of online Registration & deposition of Security money	23 <sup>rd</sup> September 2024 (From 12:00 Noon) to 28 <sup>th</sup> September 2024 (Till 5:00 PM)	06 Days

- Only the candidates declared successful in the NEET PG-2024 entrance examination are eligible to participate in the counseling of UP NEET PG- 2024.
- The portal will be opened only once for online registration of eligible candidates under UP NEET PG Counseling-2024.
- Only the candidates registered on the dates prescribed above will be eligible to participate in the counseling process for the first round, second round, third round and stray vacancy round. Online registration for UP NEET PG 2024 will not be opened for every round of counseling, nor will the applications received in this regard be considered.
- For the counseling of UP NEET PG 2024, it is mandatory for the eligible candidates to register by logging on to the website <https://upneet.gov> and depositing the registration fee of Rs. 3000/- (Rs. three thousand only) online. The registration fee will not be refunded under any circumstances.
- The Security Money is Rs. 30,000/- (Rs. thirty thousand only) for the seats in the government sector (MD/MS/Diploma/DNB courses) and Rs. 2,00,000/- (Rs. two lakh only) for the seats in the private sector (MD/MS courses) to participate in the counseling. On depositing the security amount of Rs.2,00,000/-, the candidate will be eligible for counselling for private and government seats.
- Such candidates whose security amount is not deposited will not be eligible for choice filling in the counselling process.
- Disability certificate of disabled candidates will be valid only on the format issued from the centres prescribed by Government of India.
- All information related to UP NEET PG 2024 counseling will be uploaded on website <https://upneet.gov.in> and [www.dgme.up.gov.in](http://www.dgme.up.gov.in).

  
**For Director General**  
Medical Education & Training, UP.